
Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira
Comunicado de Resultados

sábado, 27 de Setembro de 2008

Funchal
Jornada de: 0890069

5.000 metros (Fem)

1ª Olga Pinto GDE       2 5,10   75SEN
2ª Julieta Gonçalves CCDTHF       2 7,05   74SEN
3ª Cristina Nascimento CCDTHF       2 7,30   79SEN
4ª Raquel Franco CAFH/SOS       2 8,32   77SEN
5ª Sandra Teixeira ADRAP       2 8,42   71VET-A
6ª Mara Fernandes CAFH/SOS       2 9,16   81SEN
7ª Maria José Jardim CAFH/SOS       2 9,36   60VET-C
8ª Isabel Schmidt CAFH/SOS       3 1,12   68VET-B
9ª Ana Azevedo CAFH/SA       3 2,34   78SEN

10ª Celina Rodrigues CCDCMF       3 3,10   66VET-B
11ª Manuela Morgado CCDTHF       3 3,54   72VET-A
12ª Ana Gouveia CAFH/SOS       3 5,24   80SEN

5.000 metros (Masc)

1º José Marques GDE       1 9,33   74SEN
2º João Sá CAFH/SA       1 9,55   80SEN
3º Américo Caldeira CAFH/SOS       2 0,18   77SEN
4º António Gonçalves CCDTHF       2 0,27   69VET-A
5º Amândio Correia CCDTHF       2 0,34   69VET-A
6º Eugénio Pinto CAFH/SOS       2 0,56   68VET-B
7º Nuno Silva CAFH/SOS       2 1,04   76SEN
8º Raúl Mendes CAFH/SOS       2 1,15   61VET-C
9º Roberto Prioste CAFH/SA       2 1,18   83SEN

10º Nelson Prioste CAFH/SA       2 1,23   89JUN
11º Carlos Fernandes CCDCMF       2 1,28   69VET-A
12º Marcelino Correia CAFH/SOS       2 1,38   87SEN
13º Alberto Jardim AZCAR       2 1,57   75SEN
14º Davide Silva CAFH/SA       2 2,05   90JUN
15º Hodório Pereira CCDCMF       2 2,10   60VET-C
16º Décio Abreu AJS       2 2,12   85SEN
17º Duarte Andrade CAFH/SOS       2 2,19   70VET-A
18º Nelson Silva ADCSP       2 2,22   76SEN
19º Emídio Rodrigues CAFH/SA       2 2,25   65VET-B
20º José Rodrigues ADCSP       2 2,41   73VET-A
21º Humberto Gonçalves CAFH/SA       2 3,00   80SEN
22º Álvaro Coelho CAFH/SOS       2 3,07   53VET-D
23º Fernando Teixeira ADRAP       2 3,12   68VET-B
24º Miguel Nóia ZMM       2 3,15   73SEN
25º Ricardo Teixeira MCDON       2 3,23   70VET-A
26º José Carvalho CAFH/SOS       2 3,28   56VET-D
27º Marco Fernandes CAFH/SOS       2 3,29   75SEN
28º João Fernandes CAFH/SA       2 3,32   76SEN
29º André Neto CAFH/SOS       2 3,40   89JUN
30º Roberto Lúcio DRA       2 3,46   75SEN
31º Gabriel Freitas MCDON       2 3,50   64VET-B
32º Emanuel Costa ZMM       2 3,55   77SEN
33º Filipe Faria MCDON       2 4,00   73VET-A
34º Mauricio Santos MCDON       2 4,15   81SEN
35º Manuel Andrade DRA       2 4,19   64VET-B
36º Miguel Correia MCDON       2 4,27   61VET-C
37º Francisco Viegas MCDON       2 4,41   57VET-D
38º Humberto Gonçalves AZCAR       2 4,43   72VET-A
39º José Franco CPCL       2 4,57   79SEN
40º Orlando Cardoso REGEN       2 5,06   61VET-C
41º Sérgio Pestana MCDON       2 5,11   81SEN
42º Jaime Silva CCDTHF       2 5,23   70VET-A
43º António Pereira AJS       2 5,28   87SEN
44º Jorge Sá CAFH/SA       2 5,32   60VET-C
45º João Paulo Vieira DRA       2 5,45   46VET-F
46º José Caldeira ADCSP       2 6,03   63VET-C
47º André Macieira MCDON       2 6,17   63VET-B
48º Rui Costa IND       2 6,27   60VET-C
49º José Barros BARROS       2 6,49   47VET-F

5.000 metros (Masc)

50º Fernando Freitas ACM      2 6,57   67VET-B
51º Luís Mateus Gouveia CCDTHF      2 7,07   72VET-A
52º Paulo Gonçalves AZCAR      2 7,18   54VET-D
53º Igor Machado CAFH/SA      2 7,21   84SEN
54º José Pereira MCDON      2 7,34   55VET-D
55º Mário Francisco ZMM      2 7,40   77SEN
56º João Luís Fernandes MCDON      2 7,57   57VET-D
57º Quintin Barry PLAZA      2 8,20   65VET-B
58º Bruno Mendes CAMAD      2 8,30   81SEN
59º Fernando Gomes IND      2 8,42   63VET-C
60º Nelson Rosário DRA      2 8,47   70VET-A
61º Manfred Gebel CPCL      2 8,53   41VET-G
62º Duarte Nóbrega CAFH/SA      2 9,06   75SEN
63º João Freitas CAFH/SOS      2 9,16   68VET-B
64º João Neves IND      2 9,20   67VET-B
65º Marco Gomes DRA      2 9,23   74SEN
66º Paulo Nuno Santos CCDTHF      2 9,32   70VET-A
67º Alberto Pestana MCDON      3 1,01   53VET-D
68º Paulo A. Silva IND      3 1,15   69VET-A
69º Hélio Rodrigues CAFH/SA      3 2,36   72VET-A
70º Bernardino Morgado CCDTHF      3 3,53   73VET-A
71º Rui E. Ferreira CCDCMF      3 4,03   61VET-C
72º Jorge Castro CAFH/SA      3 4,44   75SEN
73º Mauricio Branco IND      3 4,54   40VET-G
74º Germano Gouveia DRA      3 5,48   50VET-E
75º Arsénio Ferreira IND      3 6,38   39VET-G
76º João Pedro Gonçalves CPCL      3 6,52   53VET-D
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira
Comunicado de Resultados

sábado, 27 de Setembro de 2008

Funchal
Jornada de: 0890069

Clube Participantes
Participações

F M T
PORTUGAL -
ASSOCIACAO ATLETISMO DA R.A. MADEIRA

ACM Academia de Combate da Madeira 11
ADCSP Associação Desportiva e Cultural de São 

Paulo
33

ADRAP Associação Desportiva e Recreativa de Água 
de Pena

211

AJS Associação Cultural e Desportiva do Jardim 
da Serra

22

AZCAR Auto Zapecar 33
BARROS Habarros 11
CAFH/S Clube de Atletismo do Funchal / Grupo Sá 13121
CAFH/S Clube de Atletismo do Funchal / Sosousas 16115
CAMAD Clube Aventura da Madeira 11
CCDCMF Centro de Cultura e Desporto da Câmara 

Municipal do Funchal
431

CCDTHF Centro de Cultura e Desporto dos 
Trabalhadores dos Horários do Funchal

963

CPCL Casa do Povo de Câmara de Lobos 33
DRA Direcção Regional do Ambiente 66
GDE Grupo Desportivo do Estreito / Ilha Peixe 211
IND Individual 66
MCDON MC Donalds 1111
PLAZA Plaza Caniço 11
REGEN Regency 11
ZMM Zona Militar da Madeira 33

88
76

12
Totais

Escalões
Participações

F M T

33Juniores
32257Seniores
17152Veteranos A
12102Veterenos B
1091Veterenos C

88Veterenos D
11Veterenos E
22Veterenos F
33Veterenos G

88
76

12
Totais
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Fem)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Seniores

4 Olga Pinto POR 1975(41) Grupo Desportivo do Estreito / Ilha PGDE       2 5,10    1,0ª  SEN1

101 Julieta Gonçalves POR 1974(52) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 7,05    2,0ª  SEN2

135 Cristina Nascimento POR 1979(56) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 7,30    3,0ª  SEN3

104 Raquel Franco POR 1977(62) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 8,32    4,0ª  SEN4

105 Mara Fernandes POR 1981(69) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 9,16    6,0ª  SEN5

117 Ana Azevedo POR 1978(77) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       3 2,34    9,0ª  SEN6

113 Ana Gouveia POR 1980(85) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       3 5,24    12,0ª  SEN7
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Fem)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veteranos A

148 Sandra Teixeira POR 1971(64) Associação Desportiva e Recreativa ADRAP       2 8,42    5,0ª  VET-A1

107 Manuela Morgado POR 1972(81) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       3 3,54    11,0ª  VET-A2
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Fem)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos B

108 Isabel Schmidt POR 1968(75) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       3 1,12    8,0ª  VET-B1

149 Celina Rodrigues POR 1966(79) Centro de Cultura e Desporto da CâCCDCMF       3 3,10    10,0ª  VET-B2
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Fem)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos C

106 Maria José Jardim POR 1960(73) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 9,36    7,0ª  VET-C1
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Juniores

409 Nelson Prioste POR 1989(10) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 1,23    10,0º  JUN1

389 Davide Silva POR 1990(14) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 2,05    14,0º  JUN2

330 André Neto POR 1989(29) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 3,40    29,0º  JUN3
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Seniores

400 José Marques POR 1974(1) Grupo Desportivo do Estreito / Ilha PGDE       1 9,33    1,0º  SEN1

390 João Sá POR 1980(2) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       1 9,55    2,0º  SEN2

401 Américo Caldeira POR 1977(3) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 0,18    3,0º  SEN3

311 Nuno Silva POR 1976(7) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 1,04    7,0º  SEN4

415 Roberto Prioste POR 1983(9) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 1,18    9,0º  SEN5

411 Marcelino Correia POR 1987(12) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 1,38    12,0º  SEN6

599 Alberto Jardim POR 1975(13) Auto ZapecarAZCAR       2 1,57    13,0º  SEN7

408 Décio Abreu POR 1985(16) Associação Cultural e Desportiva do AJS       2 2,12    16,0º  SEN8

407 Nelson Silva POR 1976(18) Associação Desportiva e Cultural de ADCSP       2 2,22    18,0º  SEN9

1559 Humberto Gonçalves POR 1980(21) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 3,00    21,0º  SEN10

490 Miguel Nóia POR 1973(24) Zona Militar da MadeiraZMM       2 3,15    24,0º  SEN11

340 Marco Fernandes POR 1975(27) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 3,29    27,0º  SEN12

421 João Fernandes POR 1976(28) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 3,32    28,0º  SEN13

556 Roberto Lúcio POR 1975(30) Direcção Regional do AmbienteDRA       2 3,46    30,0º  SEN14

423 Emanuel Costa POR 1977(32) Zona Militar da MadeiraZMM       2 3,55    32,0º  SEN15

501 Mauricio Santos POR 1981(34) MC DonaldsMCDON       2 4,15    34,0º  SEN16

431 José Franco POR 1979(39) Casa do Povo de Câmara de LobosCPCL       2 4,57    39,0º  SEN17

511 Sérgio Pestana POR 1981(42) MC DonaldsMCDON       2 5,11    41,0º  SEN18

307 António Pereira POR 1987(44) Associação Cultural e Desportiva do AJS       2 5,28    43,0º  SEN19

430 Igor Machado POR 1984(55) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 7,21    53,0º  SEN20

426 Mário Francisco POR 1977(58) Zona Militar da MadeiraZMM       2 7,40    55,0º  SEN21

372 Bruno Mendes POR 1981(61) Clube Aventura da MadeiraCAMAD       2 8,30    58,0º  SEN22

488 Duarte Nóbrega POR 1975(67) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 9,06    62,0º  SEN23

427 Marco Gomes POR 1974(71) Direcção Regional do AmbienteDRA       2 9,23    65,0º  SEN24

487 Jorge Castro POR 1975(83) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       3 4,44    72,0º  SEN25

Página 6 de 13



Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veteranos A

435 António Gonçalves POR 1969(4) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 0,27    4,0º  VET-A1

443 Amândio Correia POR 1969(5) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 0,34    5,0º  VET-A2

437 Carlos Fernandes POR 1969(11) Centro de Cultura e Desporto da CâCCDCMF       2 1,28    11,0º  VET-A3

440 Duarte Andrade POR 1970(17) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 2,19    17,0º  VET-A4

410 José Rodrigues POR 1973(20) Associação Desportiva e Cultural de ADCSP       2 2,41    20,0º  VET-A5

503 Ricardo Teixeira POR 1970(25) MC DonaldsMCDON       2 3,23    25,0º  VET-A6

500 Filipe Faria POR 1973(33) MC DonaldsMCDON       2 4,00    33,0º  VET-A7

369 Humberto Gonçalves POR 1972(38) Auto ZapecarAZCAR       2 4,43    38,0º  VET-A8

455 Jaime Silva POR 1970(43) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 5,23    42,0º  VET-A9

1564 Luís Mateus Gouveia POR 1972(53) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 7,07    51,0º  VET-A10

477 Nelson Rosário POR 1970(65) Direcção Regional do AmbienteDRA       2 8,47    60,0º  VET-A11

1563 Paulo Nuno Santos POR 1970(72) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       2 9,32    66,0º  VET-A12

1562 Paulo A. Silva POR 1969(76) IndividualIND       3 1,15    68,0º  VET-A13

888 Hélio Rodrigues POR 1972(78) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       3 2,36    69,0º  VET-A14

424 Bernardino Morgado POR 1973(80) Centro de Cultura e Desporto dos TraCCDTHF       3 3,53    70,0º  VET-A15
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos B

434 Eugénio Pinto POR 1968(6) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 0,56    6,0º  VET-B1

439 Emídio Rodrigues POR 1965(19) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 2,25    19,0º  VET-B2

450 Fernando Teixeira POR 1968(23) Associação Desportiva e Recreativa ADRAP       2 3,12    23,0º  VET-B3

513 Gabriel Freitas POR 1964(31) MC DonaldsMCDON       2 3,50    31,0º  VET-B4

570 Manuel Andrade POR 1964(35) Direcção Regional do AmbienteDRA       2 4,19    35,0º  VET-B5

506 André Macieira POR 1963(48) MC DonaldsMCDON       2 6,17    47,0º  VET-B6

349 Fernando Freitas POR 1967(51) Academia de Combate da MadeiraACM       2 6,57    50,0º  VET-B7

312 Quintin Barry POR 1965(60) Plaza CaniçoPLAZA       2 8,20    57,0º  VET-B8

315 João Freitas POR 1968(68) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 9,16    63,0º  VET-B9

1560 João Neves POR 1967(70) IndividualIND       2 9,20    64,0º  VET-B10

Página 8 de 13



Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos C

436 Raúl Mendes POR 1961(8) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 1,15    8,0º  VET-C1

441 Hodório Pereira POR 1960(15) Centro de Cultura e Desporto da CâCCDCMF       2 2,10    15,0º  VET-C2

510 Miguel Correia POR 1961(36) MC DonaldsMCDON       2 4,27    36,0º  VET-C3

491 Orlando Cardoso POR 1961(40) RegencyREGEN       2 5,06    40,0º  VET-C4

456 Jorge Sá POR 1960(45) Clube de Atletismo do Funchal / GrupCAFH/SA       2 5,32    44,0º  VET-C5

453 José Caldeira POR 1963(47) Associação Desportiva e Cultural de ADCSP       2 6,03    46,0º  VET-C6

1555 Rui Costa POR 1960(49) IndividualIND       2 6,27    48,0º  VET-C7

1557 Fernando Gomes POR 1963(63) IndividualIND       2 8,42    59,0º  VET-C8

335 Rui E. Ferreira POR 1961(82) Centro de Cultura e Desporto da CâCCDCMF       3 4,03    71,0º  VET-C9
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos D

1556 Álvaro Coelho POR 1953(22) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 3,07    22,0º  VET-D1

452 José Carvalho POR 1956(26) Clube de Atletismo do Funchal / SosoCAFH/SOS       2 3,28    26,0º  VET-D2

449 Francisco Viegas POR 1957(37) MC DonaldsMCDON       2 4,41    37,0º  VET-D3

1561 Paulo Gonçalves POR 1954(54) Auto ZapecarAZCAR       2 7,18    52,0º  VET-D4

522 José Pereira POR 1955(57) MC DonaldsMCDON       2 7,34    54,0º  VET-D5

508 João Luís Fernandes POR 1957(59) MC DonaldsMCDON       2 7,57    56,0º  VET-D6

512 Alberto Pestana POR 1953(74) MC DonaldsMCDON       3 1,01    67,0º  VET-D7

472 João Pedro Gonçalves POR 1953(88) Casa do Povo de Câmara de LobosCPCL       3 6,52    76,0º  VET-D8
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos E

563 Germano Gouveia POR 1950(86) Direcção Regional do AmbienteDRA       3 5,48    74,0º  VET-E1
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos F

460 João Paulo Vieira POR 1946(46) Direcção Regional do AmbienteDRA       2 5,45    45,0º  VET-F1

461 José Barros POR 1947(50) HabarrosBARROS       2 6,49    49,0º  VET-F2
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Circuito do Núcleo Histórico de Santa Maria Maior

Associação de Atletismo da R. Autónoma da Madeira

5.000 metros27-09-2008 17:30 Resultados (Masc)

Classificação Dorsal Nome Clube Ano NascNac Escalão Marca Pon Obs

Veterenos G

465 Manfred Gebel POR 1941(66) Casa do Povo de Câmara de LobosCPCL       2 8,53    61,0º  VET-G1

471 Mauricio Branco POR 1940(84) IndividualIND       3 4,54    73,0º  VET-G2

482 Arsénio Ferreira POR 1939(87) IndividualIND       3 6,38    75,0º  VET-G3
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